
 

 

C O M U N E  D I  C O R D E N O N S  
 Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone 

 
 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
AREA AMBIENTE 

ECOLOGIA 
 
Reg. Gen. n° 904  del 23-11-2023     

Esecutiva dal 23-11-2023 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, VIDEOISPEZIONE 
SUL TERRITORIO COMUNALE RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI i seguenti decreti sindacali: 
- n. 6 del 17-05-2022, con il quale, la sottoscritta arch. Francesca Nicolo' - è stata 
nominata Responsabile dell’Area Ambiente, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. 
Lgs. 267/2000; 
- n. 3 del 31-05-2023, con il quale si assegnava ad interim la titolarità dei servizi 
informatici alla sottoscritta Arch. Francesca Nicolo', ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• C.C. n. 17 del 23/03/2023 di approvazione dei documenti di 
programmazione bilancio di previsione 2023/2025; 

• G.C. n. 62 del 16/05/2022 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle 
Performance e del PEG 2022/2024; 

• G.C. n. 1 del 12/01/2023 di proroga del PEG 2022 per l’anno 2023; 
• G.C n. 61 del 08/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 
2023-2025; 

• G.C. n. 83 del 08/06/2023 di variazioni al PEG 2023-2025. 
• G.C. n. 111 del 03/08/2023 di variazioni al PIAO 2023-2025. 
• C.C. n. 51 del 12/10/2023 di variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

RICHIAMATO il D. Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili; 
 
RICHIAMATA la Determina n. 711 del 11-10-2023 avente ad oggetto "Determina a 
contrarre per l'espletamento del servizio di pulizia pozzetti e caditoie, 
videoispezione sul territorio comunale relativo al biennio 2024-2025" con la quale è 
stato determinato: 
● La modalità di espletamento della procedura di affidamento diretto tramite la 

piattaforma eAppalti FVG; 
● Che il Codice di Identificazione di Gara sarebbe stato richiesto direttamente 

sulla piattaforma di eAppalti; 
● Di approvare il Foglio d’Oneri e condizioni, parte della documentazione 

inserita direttamente nel sistema di eAppalti; 
● Di precisare che l'importo a base d'asta complessivo è pari ad € 53.200,00 + 

IVA 10 %; 
 
APPURATO che tramite la piattaforma regionale eAppaltiFVG per eseguire 
l’affidamento è stata prevista la possibilità di utilizzare la modalità di affidamento 
diretto, ai sensi ai sensi della lettera b) comma 1 dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii, mediante presentazione di offerta come richiesta alla MARTIN 
ECOLOGIA E SERVIZI S.R.L. – di Pordenone, Partita IVA 00623690930 
 
ATTESO CHE 

• In data 19.10.2023 è stata creata apposita cartella di gara  “tender_37833” 
ed apposita configurazione di RDO “rfq_54988”–  

• è stato acquisito il CIG A01EE37799; 
• In data 31.10.2023 si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa ed 

economica, come da relativo verbale globale generato all’interno del 
portale summenzionato ed allegato al presente atto. 

 
PRESO ATTO che la ditta MARTIN ECOLOGIA E SERVIZI S.R.L. invitata alla 
procedura di affidamento diretto, ha proposto un’offerta di € 51.832,00 IVA esclusa 
sull’importo a base d’asta di € 53.200,00; 
 
RITENUTO di procedere in merito approvando la proposta di aggiudicazione ed 
assumendo il relativo impegno di spesa a favore della ditta succitata; 
 
ATTESTATO che si è già proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di 
carattere generale sull’aggiudicatario, attraverso l’utilizzo dei sistema 
CERPA-MASSIVE ed annotazione Anac, i cui relativi certificati restano acquisiti 
agli atti; 
 
ACQUISITO il DURC prot. INAIL_40938686, il quale risulta regolare, con 
scadenza il 22.02.2024; 
 



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

RICHIAMATO l’art. 90 comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, nel quale si fa obbligo 
alle stazioni appaltanti di comunicare entro cinque giorni dall’adozione del 
provvedimento l’aggiudicazione all'aggiudicatario. 
 
RICHIAMATA la Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, riguardante i 
contributi di autofinanziamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione la quale 
prevede per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023, d’importo ricompreso tra i € 
40.000 e inferiore a € 150.000, un contributo di €  35,00 a carico delle stazioni 
appaltanti; 
 
DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
RICHIAMATO  il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», approvato 
con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il «Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001», 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 30/01/2014, così 
come aggiornato con Delibera di G.C. n. 122 del 31/08/2023; 
 
ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di 
astensione in riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62, e agli artt. 6 e 7 del «Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Cordenons ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. 165/2001»; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni,  la regolarità tecnica del presente 
provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 in merito alle competenze 
dei dirigenti e dei Responsabili dei Servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., in quanto procedura ritenuta più idonea in rapporto all’entità 
dell’affidamento e alla tempistica richiesta per l’esecuzione dell’incarico; 
 



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

Di precisare che, per l’espletamento dell’affidamento diretto, si è utilizzata la 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006, 
tramite il Portale Acquisti eAppaltiFVG URL https://eappalti.regione.fvg.it, 
all’interno dell’area “RDO on line” così come previsto dall’Art. 62 del D.Lgs 
36/2023; 
 
Di dare atto che: 

• In data 19.10.2023 è stata creata apposita cartella di gara  “tender_37833” 
ed apposita configurazione di RDO “rfq_54988”– CIG A01EE37799 . 

• In data 31.10.2023 si è proceduto all’apertura delle buste amministrativa ed 
economica, come da relativo verbale globale generato all’interno del 
portale summenzionato ed allegato al presente atto. 

 
Di provvedere all’affidamento diretto alla ditta MARTIN ECOLOGIA E SERVIZI 
S.R.L. – Partita IVA 00623690930, per una spesa complessiva di € 51.832,00 IVA 
esclusa, (come da offerta pervenuta entro la data del 31.10.2023) sul prezzo a 
base di gara di € 53.200,00 così come determinato nel foglio oneri e condizioni 
allegato. 
 
Di impegnare la spesa complessiva per la fornitura del servizio di pulizia pozzetti e 
caditoie e videoispezione sul territorio comunale per il biennio 2024/2025 per la 
somma complessiva di € 57.015,20 (IVA compresa) come segue: 
 
SOGGETTO CREDITORE Martin Ecologia e Servizi S.R.L. 
SEDE LEGALE Via del Carabiniere, 5 - 33170 Pordenone  
CODICE FISCALE E P.IVA 00623690930  
CIG:  A01EE37799 CUP / 
OGGETTO DEL CAPITOLO PULIZIA POZZETTI E CADITOIE 
 
IMPORTO DA IMPEGNARE 

COMPRENSIVO DI IVA 

 
CAPITOLO 
ARTICOLO 

 
PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 

 
ANNO 

BILANCIO 

 
SCADENZA 
OBBLIGAZ. 

€ 28.507,60 4990/5 09.04-1.03.02.09.008 2024 31.12.2024 
€ 28.507,60 4990/5 09.04-1.03.02.09.008 2025 31.12.2025 

 
Di impegnare ai sensi della Delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, il 
contributo ANAC previsto per la gara in oggetto per un importo pari a € 
35,00 come segue :  
 
SOGGETTO CREDITORE AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  
SEDE LEGALE Via M. Minghetti n. 10 - ROMA   
CODICE FISCALE E P.IVA 97584460584   
CIG:  A01EE37799 CUP / 
OGGETTO DEL CAPITOLO PULIZIA POZZETTI E CADITOIE 
     



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

IMPORTO DA IMPEGNARE  CAPITOLO 
ARTICOLO 

PIANO DEI CONTI 
FINANZIARIO 

ANNO 
BILANCIO 

SCADENZA 
OBBLIGAZ. 

€ 35,00 4990/5  09.04-1.03.02.09.008 2024 31.12.2024 
 
Di precisare altresì che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3. 151 del D. Lgs. 
267/2000, la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria; 
 
Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
Di dare atto altresì che la spesa derivante dal presente provvedimento sarà 
liquidata previa presentazione di regolare fattura e report dettagliato inerente i 
servizi eseguiti come dettagliato nel Foglio Oneri e Condizioni; 
 
Di demandare al Responsabile Unico del procedimento ogni adempimento 
inerente e conseguente al presente provvedimento, compresa la comunicazione 
della presente determinazione all’affidatario, ai sensi dell’art. 191, comma 1°, del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali” e 
la comunicazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13/08/2010, dell’obbligo 
di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche non in via 
esclusiva, per la tracciabilità del flusso derivante dall’affidamento del servizio, da 
comunicare all’Ente nei tempi e nei modi previsti al comma 7 del succitato art. 3; 
 
Di comunicare all’affidatario del servizio, ai sensi del decreto ministeriale n. 55 del 
03.04.2013 e ai fini della fatturazione elettronica, il seguente Codice Univoco 
Ufficio: 5PEB20; 
 
Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto disposto dell’art.20 
della L.R. 21.12.2012 nr.26. 
 



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

IMPEGNO DI SPESA 
n.   976 Sub  Anno 2023 del 23-11-2023 

Cap 4990 Art 5 Cod. bil. 1090503 SIOPE 1311 

Descrizione capitolo:  
PULIZIA POZZETTI E CADITOIE   

Cig      A01EE37799              CUP  

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, 
VIDEOISPEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 

Importo operazione €  

IMPEGNO DI SPESA 
n.   977 Sub  Anno 2023 del 23-11-2023 

Cap 4990 Art 5 Cod. bil. 1090503 SIOPE 1311 

Descrizione capitolo:  
PULIZIA POZZETTI E CADITOIE   

Cig      A01EE37799              CUP  

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, 
VIDEOISPEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 

Importo operazione €  

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 
n.   976 Sub  Anno 2024 del 23-11-23 

Cap 4990 Art 5 Cod. bil. 1090503 SIOPE 1311 

Descrizione capitolo:  
PULIZIA POZZETTI E CADITOIE   

Cig      A01EE37799              CUP  

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, 
VIDEOISPEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 

Importo operazione €      28.507,60 

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 
n.   976 Sub  Anno 2025 del 23-11-23 

Cap 4990 Art 5 Cod. bil. 1090503 SIOPE 1311 

Descrizione capitolo:  
PULIZIA POZZETTI E CADITOIE   

Cig      A01EE37799              CUP  



Determinazione AREA AMBIENTE n.59 del 23-11-2023 Comune di Cordenons 

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, 
VIDEOISPEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 

Importo operazione €      28.507,60 

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE 
n.   977 Sub  Anno 2024 del 23-11-23 

Cap 4990 Art 5 Cod. bil. 1090503 SIOPE 1311 

Descrizione capitolo:  
PULIZIA POZZETTI E CADITOIE   

Cig      A01EE37799              CUP  

Causale impegno 
SERVIZIO DI PULIZIA POZZETTI E CADITOIE, 
VIDEOISPEZIONE SUL TERRITORIO COMUNALE 
RELATIVO AL BIENNIO 2024-2025 DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG A01EE37799 

Importo operazione €          35,00 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to Nicolo Francesca 
 
___________________________________________________________ 
 
Visto Contabile: Favorevole  
Apposto il 23-11-2023  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to LOVATO MARIA ELENA 

 
 
Copia conforme all’originale 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Nicolo Francesca 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


